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Praha přijela do Athén 
sbírat cenné zkušenosti

Praha se olympijskými choutkami ne-
tají…Úvahy o tom, že by i naše hlavní 
město mohlo uspořádat olympijské hry, 
se již delší dobu přemílají ve všech pá-
dech. Poté, co olympiádu zvládly Atény, 
obzvláště.

„Kdybychom si odpustili gigantismus 
a megalománii, která byla vlastní Aténám, 
tak proč ne. Pokusit bychom se mohli,“ 
připustil předseda Českého olympijského 
výboru Milan Jirásek, že Praha by si moh-
la na olympiádu troufnout.

I představitelé pražského magistrá-
tu řecké hlavní město během olympiády 
navštívili. Primátor a jeho dva náměst-
ci chtěli na olympijských hrách získat 
zkušenosti, kterých by mohli využít při 
případné kandidatuře českého hlavního 
města na organizaci her v roce 2016. Dva 
zástupce radnice pak pozvalo řecké mi-
nisterstvo školství v rámci mezinárodní-
ho projektu škol v obou metropolích. 

Vedle primátora Pavla Béma, které-
ho pozvala aténská starostka, se byl na 
olympijské hry podívat také náměstek pro 

Bude naše hlavní město olympijské?

energetiku Petr Hulinský a náměstek pro 
územní rozvoj Jan Bürgermeister. Oba 
náměstci sledovali organizaci her na po-
zvání Českého olympijského výboru. 

„Prahu tato čtyřdenní cesta nestála nic, 
nárok jsme měli pouze na diety, ale ty klid-
ně oželím,“ řekl Hulinský, který se spo-
lečně s ostatními setkal během pobytu 
v Aténách i se starostkou řecké metropole 

Dorou Bakojanniovou.  „V žádném přípa-
dě nešlo o výlet,“ prohlásil Hulinský, který 
uspořádání olympijských her v českém 
hlavním městě podporuje. 

„Hry by nebylo možné uskutečnit bez 
účasti státu, ale Praze by jednoznačně 
přinesly řadu možností, od nové infra-
struktury až po tisíce nových bytů,“ uvedl 
Hulinský. 

samozřejmě ve hvězdách. Zatím se zpra-
covávají vize, předběžné studie, výhledy 
do budoucna…

„Zástupci pražské radnice si mohli udě-
lat dojem o rozsahu. Já jsem osobně jednal 
s členem Mezinárodního olympijského vý-
boru a ředitelem her Gilbertem Fellim. Po-
zval jsem ho do Prahy, aby nám pomohl 
v úvodních úvahách o kandidatuře a my 
jsme se neubírali hned od počátku špat-
ným směrem,“ nechal se slyšet předseda 
ČOV Milan Jirásek poté, co hry v Aténách 
skončily .

K tomu, zda jsou reálné úvahy o kandi-
datuře Prahy na pořádání olympiády, se 
však vyjadřovat nechtěl.

„Prostorově na pořádání olympijských 
her Praha má, schopní sportovní manaže-
ři v České republice jsou také. Teď je třeba 
posoudit zaplacení celého projektu. Pod-
le mého soudu se dá řada staveb udělat 
jednodušeji a levněji a méně okázale, než 
tomu bylo v Aténách. Od toho je studie, 
kterou provádí firma PriceWaterhouseCo-
opers a do konce roku by měla být hotova. 
Na jejím základě jsem potom ochoten se 
tělem i duší za olympiádu v Praze postavit, 
nebo také ne. Teď však nechci předbíhat 
a dělat unáhlené soudy,“ prohlásil Jirásek.

S t a r o m ě s t s k é  n á-
městí a jeho okolí se 18. 
a 19. září opět zaplnilo 
stovkami běžců. V rám-
ci sportovního seriálu 
s názvem Prague In-
ternational Marathon 

Běžci opět ovládli centrum Prahy
kreslení. Akce PIM už zhlédlo v letošním 
roce na 170 000 diváků. Dalších zhruba 
50 000 lidí navštívilo speciální dopro-
vodné kulturní akce v čele s Marato-
ni Music Festivalem. Přibližně 180 000 
návštěv ní ků ji ž letos vstoupi lo do 
Maratonských Expo, což jsou speciální 
informační stany umístěné v průběhu 
závodů v centru Prahy. Celkové výdaje 
účastníků, tedy běžců a jejich dopro-
vodu, se podle kvalifikovaného odhadu 
budou letos pohybovat kolem 120 mi-
lionů korun. Celkový efekt, který akce 
přinášejí cestovnímu ruchu v Praze, 
bude ale více než dvojnásobný.

Akce PIM se letos konají přímo v cen-
tru Prahy. Tím ale způsobují určité pro-
blémy v organizaci dopravy.

Dílčí problémy k takovýmto sportov-
ním podnikům patří. Podstupují je na-
příklad i New York a další metropole, 
kde se masové maratonské běhy konají.
Ve všech případech to s sebou přináší 
dočasné omezení jejich běžného života. 
Na druhou stranu ale díky takovýmto 
akcím získávají pořádající města a země 
obrovskou mezinárodní prestiž a zájem 
světové veřejnosti. Ty se poté promítají 
do zvýšeného zájmu turistů o ně, a tedy 
i do přísunu potřebných peněz. To je 
ekonomická stránka věci. Stejně důle-
žitá, ne-li důležitější, je ale i sportovní 
stránka pořádání těchto běhů. Velmi 
výrazně totiž přispívají k propagaci ak-
tivního trávení volného času. Považu-
ji za skvělé, že se akcí PIM zúčastňuje 
tolik lidí. 

ROZHOVOR

JUDr. PETR HULINSKÝ
Náměstek primátora hlavního města Prahy

Seriál běhů s názvem Prague Interna-
tional Marathon (PIM) slaví v letošním 
roce desáté výročí. Za tu dobu se do něj 
zapojilo téměř tři sta tisíc profesionál-
ních i amatérských sportovců. V čem vi-
díte jeho hlavní přínos pro Prahu?

Akce pořádané v rámci PIM velmi vý-
razně přispívají k pozitivní propagaci 
Prahy doma i v zahraničí. Nezanedba-
telný je i jejich ekonomický přínos, a to 
nejen pro metropoli, ale i v daňových 
příjmech i pro celou republiku. Navíc je 
to každoročně nejmasovější seriál spor-
tovních akcí v hlavním městě, který při-
vádí k aktivnímu sportování, a tedy i ke 
zdravému životnímu stylu stovky lidí 
nejrůznějšího věku.

Hovořil jste o pozitivní propagaci 
a nezanedbatelném ekonomickém pří-
nosu akcí PIM. Můžete být konkrétnější?

Účastníci běhů k nám přijíždějí z ví-
ce než šesti desítek zemí. Za nimi sa-
mozřejmě přijíždějí jejich doprovodné 
týmy, fanoušci, turisté, novináři, roz-
hlasové a televizní štáby. Jen pro do-

Podle opoziční zastupitelky Markéty 
Reedové ale v situaci, kdy Praha přemýšlí  
jak ušetřit, není na místě dělat podobné 
gesto. Hry by pro metropoli znamenaly 
velké zadlužení. „Navíc je Praha komorní 
město, které na podobnou akci nemá pod-
mínky,“ uvedla Reedová. 

Kandidatura Prahy coby pořadatele 
olympijských her v roce 2016 nebo 2020 je 

Informace o podzimním maratonském 
běhu i dalších akcích Prague Internatio-
nal Marathon naleznete na www.pim.cz.

SPORT

Konečné pořadí:  

Muži: 1. Anglie, 
2. Německo, 3. Skotsko, 
4. Švédsko, 5. Česká republika, 
6. Wales, 7. Irsko, 8. Finsko,
9. Nizozemí, 10. Dánsko, 11. Itálie,
12. Lotyšsko
Ženy: 1. Wales A, 2. Skotsko A, 
3. Anglie, 4. Česká republika, 
5. Německo, 6. Skotsko B, 7. Wales, 
8. Dánsko 

Sportovní areál SK Slavia Praha 
v Edenu se o prázdninách stal dějiš-
těm největší lakrosové události v Evro-
pě. Celkem dvacet týmů se zapojilo do 
bojů o tituly mistrů a mistryň Evropy. 
Záštitu nad turnajem převzali primá-
tor hlavního města Prahy MUDr. Pavel 
Bém, prezident České hospodářské ko-

Největší lakrosový šampionát v evropské historii se konal v Praze

mory Dr. Ing. Jaromír Drábek a starosta 
Prahy 10 Ing. Milan Richter.

Naprostá většina týmů i představitelů 
mezinárodních lakrosových federací, je-
jichž jednání probíhala v Praze souběžně 
s ME, se pochvalně vyjadřovala o úrov-
ni šampionátu a organizačního zajištění 
celé akce.

Šestinásobný vítěz závodu Tour de France Lance Armstrong přiletěl do Prahy se svou 
přítelkyní Sheryl Crow. Navštívil v Motole děti na onkologickém oddělení, setkal se 
s pražským primátorem MUDr. Pavlem Bémem a svůj fenomén předvedl Pražanům 
na 100 okruzích v centru metropole.

Praha přivítala 
cyklistickou legendu 
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se uskutečnil v letošním roce jeho po-
slední závod s názvem "Mattoni Grand 
Prix 2004". 

„Hlavní město se opět dostalo do po-
předí zájmu veřejnosti, a to nejen v tu-
zemsku, ale i v zahraničí,“ uvedl JUDr. 
Petr Hulinský, náměstek pražského pri-
mátora, do jehož kompetence oblast 
sportu patří.
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Celoměstské programy podpory
sportu a tělovýchovy v hl. m. Praze
pro rok 2005 určené pro:
1) městské části Prahy, školy
 a školská zařízení zřizovaná
 Prahou či městskými částmi Prahy:
I. Rekonstrukce školních sportovišť 
II.  Oprava veřejných ploch určených   
 pro sportování 
III.  Provoz veřejně přístupných   
 plaveckých bazénů
IV. Úsporná technologická opatření   
 pro provoz plaveckých bazénů
V.  Sportovní turnaje a akce celo-
 pražského a celostátního významu 
Termín uzávěrky: 5.10. 2004 

2) subjekty působící v oblasti sportu 
 a tělovýchovy:
I.   Provoz a nájmy veřejně 
 přístupných tělovýchovných 
 zařízení (dále jen „TVZ“) 
II.  Odstranění havárií veřejně 
 přístupných TVZ 
III. Úsporná technologická opatření 
 pro provoz plaveckých bazénů 
 a zimních stadionů      
IV. Zkvalitnění povrchů sportovišť, 
 která  jsou ve vlastnictví či 
 dlouhodobém nájmu subjektů   
 působících ve sportu a tělovýchově 
V.  Sportovní akce celopražského, 
 celostátního a mezinárodního 
 významu se zaměřením především  
 na děti a mládež konané v  Praze 

Moderní sportovní areál mají od jara  
letošního roku k dispozici žáci Základní 
školy Vlastina v Praze 6. Přeměna zasta-
ralého komplexu na areál vyhovující tren-
dům současného sportu vyšla na necelých 
pět milionů korun. Hlavní město přispělo 
více než jedním milionem korun.

Nové v íceúčelové sportov ní hřiště  
s u mělý m pov rchem zača lo žá k ů m  
Základní školy Vlastina v Praze 6 sloužit  
v dubnu letošního roku. Vynikající spor-
tovní podmínky po celý rok získali příz-
nivci malé kopané, košíkové, volejbalu, 

Nový sportovní areál mají 
školáci v Praze 6

basketbalu či f lorbalu. Své síly si mohou 
sportovci poměřit také na novém atletic-
kém oválu. „Školní hřiště bylo nevyho-
vující z bezpečnostních i hygienických 
důvodů. Proto město schválilo v minu-
lém roce v rámci přidělování grantů ve 
sportovní a tělovýchovné oblasti pro děti  
a mládež finanční dotaci na  tento pro-
jekt a ze svého rozpočtu věnovalo na je-
ho rekonstrukci jeden milion tři sta tisíc  
korun,“ řekl náměstek primátora JUDr. 
Petr Hulinský, do jehož kompetence spa-
dá sportovní oblast v Praze. Samozřejmě 

se na rekonstrukci celého areálu podí-
lela ZŠ Vlastina a finančně přispěla také 
Městská část Prahy 6. 

Historie tohoto sportovního hřiště  
spadá do roku 1958, kdy bylo postave-
no současně se základní školou. Původní 
pískový povrch sportoviště překryl v 80. 
letech asfalt. Hřiště sloužilo pro pořádání 
nejrůznějších akcí, mimo jiné šlo o dětské 
dny, školní olympiády, sportovní turna-
je atd. V letošním roce se během května  
a června uskutečnil 5. ročník školní olym-
piády. Přes dvě stě žáků rozdělených  
do družstev soutěžilo ve vědomostních, 
dovednostních a sportovních discipli-
nách. Každé družstvo přitom reprezentuje  
v národním kroji jeden stát z předem  
v ybraného kontinentu. Letos to byla  
Jižní a Střední Amerika. Tradičně pořá-
dá ZŠ Vlastina také volejbalové utkání  
učitelů a zaměstnanců školy proti žákům  
8. a 9. tříd, zápasů se účastní také bývalí  
žáci školy.

„Protože nov ý spor tov n í a reá l se  
využívá teprve od jara, širší nabídku  
spor tov n ích k rou ž k ů nabí z í me ja k  
žákům naší školy, tak i ostatním spor-
tovním nadšencům od září, tedy od no-
vého školního roku. Malí školáci z prv-
ního stupně se mohou těšit na atletickou  
př ípravk u – spor tov ní hr y pro dět i  
z 1. – 3. tříd z Liboce, Ruzyně a Dědiny,“ 
sdělil ředitel ZŠ Vlastina Vladimír Lacina. 
Volný čas zde mohou aktivně využívat jak 
děti, tak i dospělí, neboť hřiště je otevře-
no také pro veřejnost. 

Letenské sady jsou dnes součást í  
zeleně I. kategorie hl.m. Prahy, známým 
a oblíbeným místem pro procházky,  
odpočinek i pro sport. Méně už je známo, 
že jejich část je také součástí územní-
ho systému ekologické stability hlavního 
města. V rámci tohoto územního systé-
mu jsou zde vymezena biocentra a bioko-

Revitalizace biokoridoru na Letné
ridory, které slouží k zabezpečení volné  
migrace organizmů. Část tohoto systému 
je však nefunkční, především díky tomu, 
že na území byly vysázeny geograficky 
nepůvodní, často velmi agresivní dřevi-
ny (např. akát, škumpa). Dalším velkým  
problémem zdejších sva hů je vodní  
eroze a eroze způsobená neukázněnými 
návštěvníky území, které způsobují, že se 
zemina ze svahů shrnuje dolů.

Magistrát hl.m. Prahy, odbor měst-
ské zeleně proto nyní, po období běžné  
údržby Letenských sadů, hodlá přistou-
pit ke komplexní revitalizaci území v čás-
ti, která se nazývá Letenské svahy. Z to-
hoto území budou  odstraněny stromy  
suché, nebezpečně nakloněné a také  
většina geograficky nepůvodních dře-
vin. Tyto dřeviny budou poté nahrazeny  

Odbor uměleckých škol, mládeže 
a tělovýchovy hlavního města Prahy vyhlašuje

VI.  Instalace přetlakových 
 nafukovacích hal včetně 
 technologického zázemí
Termíny uzávěrek: 19.10.04 a 19. 5.05 

Celoměstské programy podpory využití 
volného času dětí a mládeže na území 
hl. m. Prahy v roce 2005
1.  Prostory pro činnost  
2.  Akce ve volném čase 
3.  Akce pro neorganizované děti 
 a mládež na území hl.m.Prahy
4.  Kluby pro neorganiz. mládež
5.  Podpora účasti na prezentačních 
 a soutěžních akcích v zahraničí
Termín uzávěrky : 20.10. 2004  

Bližší informace na OMT MHMP tel. 
23600 5901, v informačním středisku 
MHMP, Mariánské nám. 2, P-1 nebo 
na www.praha-mesto.cz / Magistrát / 
Informace z odborů / Odbor umělec-
kých škol, mládeže a tělovýchovy.
Více podrobností k vyhlášeným téma-
tům celoměstských programů nalez-
nete v říjnovém  čísle. 
"Každoročním vyhlašováním Celoměst-
ských programů podpory sportu a vy-
užití volného času dětí a mládeže se 
hlavní město Praha podílí na smyslupl-
né a aktivní mimoškolní činnosti mla-
dé generace v naší metropoli," 
řekl náměstek primátora JUDr. Petr 
Hulinský, který má na starosti spor-
tovní oblast v Praze. 

Archiv hlavního města Prahy zve všechny Pražany na Den otevřených dveří, který se bude konat ve čtvrtek 7. října 2004 od 10 
do 17 hodin. Návštěvníci budou mít příležitost prohlédnout si depozitáře, konzervátorský ateliér a další zajímavá pracoviště v jedné  
z našich nejmodernějších archivních budov v Praze 4-Chodově, Archivní 6. A ještě malá prosba: skupiny nad 10 účastníků prosíme, 
aby si termín prohlídky rezervovaly telefonicky na čísle 236004088. 

Den otevřených dveří v archivu

Studenti a manažeři se připravují 
na největší mezinárodní soutěž
V současné době vrcholí přípravy na 4. ročník největší 
mezinárodní soutěže na světě v oblasti  simulace strategie 
řízení společnosti s názvem Global Management 
Challenge-Euromanager (GMCHE).  Záštitu nad akcí 
převzal primátor hlavního města Prahy MUDr. Pavel Bém 
a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Soutěž je určena pro studenty vysokých škol, dále zaměstnance a manažery nej-
různějších společností. Cílem projektu je umožnit všem zájemcům jednak doplnit 
si znalosti ve sféře prodeje, marketingu, výroby, financí atd., ale také prohloubit si 
své vědomosti a porovnat je jak na české, tak i zahraniční úrovni se svými kolegy 
nejen v rámci Evropské unie. Počátky GMCHE spadají do roku 1980 a celkem se jí 
zúčastnilo přes 270 tisíc soutěžících. V České republice se první ročník uskutečnil 
před třemi lety a vítězství ze světového finále v Paříži si odvezli studenti z Vysoké 
školy ekonomické v Praze.

Slavnostní zahájení tohoto mezinárodního projektu se bude konat 21. 10.  
v hotelu Crowne Plazza a začátkem listopadu bude odstartována vlastní soutěž. 
Od 12. 11. do 9.12. proběhne celkem pět soutěžních kol. Začátkem března příštího 
roku se uskuteční národní finále ČR, pak bude následovat národní finále Sloven-
ska se slavnostním vyhlášením vítězů a v polovině března se bude konat slavnostní 
vyhlášení vítězů ČR. Mezinárodní finále a závěr celé soutěže v Lisabonu koncem 
března udělá definitivní tečku za čtvrtým ročníkem.

Bližší informace k mezinárodní soutěži Global Management Challenge-Eroma-
nager najdete na webové adrese www.euromanager.cz.

výsadbou stanovištně vhodných domá-
cích dřevin, jako je dub pýřitý (šípák), 
babyka, jeřáb břek, třešeň ptačí, dřín  
a další. 

Další důležitou součástí budou opatře-
ní proti erozi již tak mělké vrstvy půdy. Za 
případná omezení nutná pro zabezpečení 
lesnických prací se všem omlouváme.

INFORMACE

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
E

C
K

Ý

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
E

C
K

Ý

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
E

C
K

Ý

Flanderské linky a pralinky – I.díl
Brabant (správní středisko Lovaň). Flan-
dry jsou po celý rok obléhány turisty  
z celého světa a to zejména pro svou  
neopakovatelnou atmosféru příjemných 
historických měst. Návštěvníkům flander-
ských skvostů je ve všech směrech věno-
vána velká pozornost. Od nabídky uby-
tování v hotelech všech kategorií přes 
bungalovy, ubytovny pro mladé, sruby  
a kempy a další služby turistům. Nejjed-
nodušší a zároveň nejrychlejší a nejpo-
hodlnější cestování po této půvabné ze-
mi je vlakem. Železniční doprava je lev-
ná, rychlá, a jízda v čistých, nehlučných  
vozech je velmi příjemným zážitkem. Tu-
to možnost přepravy s oblibou využívají  
i samotní obyvatelé země, kteří jezdí na-
příklad na jednodenní výlety z Bruselu do 
Brugg nebo přímořského města Ostende. 

Bruggy – město jako z pohádky
Už při prvních krocích v centru města 
máte pocit, že jste vstoupili přímo do 
pohádek bratří Grimmů. Vodní kanály v 
Bruggách, kterým se také říká Benátky 
severu, mají svoji neopakovatelnou at-
mosféru. Kanály a průplavy řeky de Reile 
brázdí výletní lodě s turisty, kteří z palu-
by obdivují architekturu tohoto půvabné-

ho města. V Bruggách je opravdu na co se 
dívat. Centrem města je náměstí Markt 
s 88 metrů vysokou věží Belfort, z její-
hož ochozu je nádherný výhled na okolí. 
To, že vám náměstí v Bruggách připomí-
ná Staroměstské náměstí v Praze je po-

O Belgii se v současné době mluví pře-
devším jako o centru EU. Tato malá země  
má však také celou řadu zajímavých  
a turisticky atraktivních míst, které stojí za 
to navštívit. Významné místo mezi nimi zau-
jímají Flandry. 

Flandry lze přirovnat ke krabičce pro-
slulých pralinek, z nichž každá má svoji 
specifickou chuť. Region Flandry, který 
je autonomní oblastí Belgie, je rozdělen 
do pěti provincií – Východní Flandry  
(správní středisko Gent), Západní Flan-
dry (správní středisko Bruggy), Antver-
py (správní středisko Antverpy), Limburg 
(správní středisko Hasselt) a Vlámský  

Náměstí v Bruggách a v Praze – podobnost čistě náhodná

Nádraží kol
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dobnost čistě náhodná. Na sousedním 
náměstí de Burg je starý justiční palác, 
radnice, která je jednou z nejstarších ve 
Flandrech (byla postavena v letech 1376 
až 1420), a bazilika Svaté krve.  Pitoreskní 
uličky lemují cukrárny s nabídkou proslu-

lých pralinek a horké čokolády. Z cukrár-
ny do pohádky se vrátíte pohledem na je-
zero Minnewwater, které je nazýváno je-
zerem lásky a labutí. To jsou samozřejmě 
jen střípky toho, co lze v Bruggách vidět. 
Určitě by jste neměli vynechat návštěvu 
muzea Groeninge, ve kterém je soustře-
děna pozoruhodná sbírka holandského, 
vlámského a belgického umění.

Belgická Čertovka
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Do školních lavic děti v českých zemích 
povinně usedají už 230 let. Může za to 
císařovna Marie Terezie, která v roce 
1774 povinnou školní docházku zavedla. 
Snažila se totiž zvýšit vzdělanost obyva-
tel, a tak vydala Všeobecný školní řád. 
Na jeho základě se začala na venkově 
vytvářet síť škol. Povinná školní docház-
ka tehdy trvala šest let. 

„V první fázi šlo o to, aby obce zača-
ly školy zřizovat. Úřady zatím jen rodi-
če vyzývaly, aby své děti do škol posílali,“ 
řekl František Morkes z Pedagogického 
muzea J.A. Komenského v Praze. V po-
čátcích rodičům nehrozil žádný postih, 
pokud své děti nechávali doma. Po roce 
1869, kdy byla zákonem stanovena os-

Povinná školní docházka už 230 let

miletá školní docházka, jim ale za tento 
prohřešek hrozil trest, třeba i vězení, 
poznamenal Morkes. Zákon také stanovil, 
v jakém případě musí obec zřídit školu. A tak 
v českých zemích postupně vznikala vel-
mi hustá síť škol. Děti totiž podle zákona 

neměly jít do školy dál než čtyři kilometry.  
V 19. století byla síť škol velmi hustá, roz-
sáhlejší než ta současná. Zatímco ve škol-
ním roce 2002/03 v zemi existovalo přes 
3900 základních škol, v roce 1871, ještě 
za Rakouska-Uherska, bylo v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku téměř 6500 škol a je-
jich počty se zvyšovaly i v následujících 
letech. Žáků podle něj bylo tehdy méně 
než v současnosti. 

V počátcích povinné docházky chodi-
li do škol většinou jen chlapci, a to až do 
roku 1780. Škol totiž bylo ještě málo a vět-
šinu míst v nich obsadili právě chlapci, 
poznamenal Morkes. 

Školy zřizovaly a jejich provoz plati-
ly obce, stejně jako je to dnes. Rodiče ale 
za vzdělání sv ých dětí platili. Zákon 
umožňoval vybírat poplatky až do roku 
1908. Řada obcí školné zrušila už dříve, 
aby se mohly vzdělávat i děti z chudších 
vrstev.                                                    -pl-
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Hlavní město Praha vyhlašuje Celoměstské grantové programy podpory 
vzdělávání v souladu se Strategickým plánem rozvoje HMP pro rok 2005.
Grantový program č.1: Program na podporu rozvoje vzdělanosti, spolupráce s vysokými školami, vědeckými a výzkumnými insti-
tucemi především v oblasti vzdělávání managementu pedagogických a výchovných pracovníků  škol a školských zařízení hl.m.Prahy.
Grantový program č.2: Program na podporu integrace a dalšího začleňování žáků – cizinců a žáků znevýhodněného sociokul-
turního prostředí do škol a školských zařízení.
Grantový program č.3: Program na podporu integrace dětí a žáků se specifickými vzdělávacími potřebami.
Grantový program č.4: Program na podporu vzdělávacích aktivit.

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MHMP, www.praha-město.cz
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Představujeme Vám počítač iMac G5.
Nejužší stolní počítač na světě. S tímto kupónem může být i Váš.*

www.tauer.cz
*Pokud objednáte počítač od 4. října do 8. října 2004 v našem obchodě a prokážete se tímto inzerátem, 

získáte extrémě rychlý počítač iMac G5 vybavený 17“ LCD displejem, grafickou kartou NVIDIA GeForce 5200 FX, 

DVD-R mechanikou, 80 GB diskem, 256 MB RAM s klávesnicí a myší za cenu 43900,- Kč bez DPH.

Tauer computer, s.r.o. • Lužická 20 • 120 00 Praha 2
tel.: 224 256 001 • fax: 224 256 006 • e-mail: sales@tauer.cz

INFORMACE

LP
-0

9
04

-0
7

LP
-0

9
04

-0
8

LP
-0

9
04

-0
9



12/ LISTY Hlavního města Prahy  září 2004

Činoherní soubor Švandova divadla  
zahájl sezonu 13. září představením 
Shakespearov y komedie Oko za oko,  
která je poslední premiérovanou insce-
nací loňské sezony. Zahájení bylo spojeno  
s vernisáží nového obrazu na zdi ve foye-
ru Švandova divadla, kde v rámci pro-
jektu Výtvarná zeď pracuje malíř Michal  
Pěchouček – loňský laureát ceny Jindři-
cha Chalupeckého.

V průběhu září budou uvedeny dal-
ší inscenace, které měly premiéry mi-
nulou sezonu: Poručík z Inishmoru od 
Martina McDonagha s Matějem Hádkem 

Zahájení sezony 
ve Švandově divadle

v hlavní roli a také světoznámá Ženitba 
od N. V. Gogola. Postupně budou obno-
veny všechny divácky úspěšné inscena-
ce Švandova divadla – Bouře, Tartuffe,  
Zabiják Joe, Velká mela, ve Studiu Švando-
va divadla Znalci, Hadí klubko, Den matky, 
Studna světců a Skleněný zvěřinec. 

Pr v n í prem iérou sezony se sta ne  
9. října Vášeň jako led – hra Fernan-
da Crommelyncka, který bývá označován  
za belgického Moliera dvacátého stole-
tí. Režisérem inscenace je Michal Lang 
– umělecký vedoucí smíchovského sou-
boru.      

Michael Cooney:  HABAĎÚRA
Komedie, která spatřila světlo ramp 
poprvé ve Winsordském Královském 
divadle, rozesmává už deset let pub-
likum nejen v Londýně, ale i ve všech 
světových metropolích. Jak napovídá 
už český název, jde o velkolepý pod-
fuk. Ten začne vyplouvat napovrch  
až v okamžiku, kdy Linda Swanová  
objeví v prádelníku svého manžela  
Er ika dá mské prádlo nadměrných  
velikostí a vzápětí se v jejich domě  
objeví vrchní kontrolor ze sociálního 
úřadu. Následuje komediální mum-
raj nečekaných situací a ztřeštěných  
záměn. Otcem M. Conneyho je dra-
matik Ray Cooney, jehož fraška Sladké  
tajemst v í je právě na reper toá r u  
Divadla Na Fidlovačce. Tady má čes-
kou premiéru i hra jeho syna Michaela  
– a to v režii Tomáše Töpfera.

Edward Albee: POBŘEŽÍ
Dovolená v přímořském letovisku je pro 
manžele Charlieho a Nancy příležitos-
tí k rekapitulaci peripetií dlouhodobé-
ho vztahu. S vtipem a ironií glosují své 
hořké i humorné životní etapy. Vynika-
jící dramatik Edward Albee vystupňuje  
situaci nečekaným, atraktivním zvra-
tem: z mořských hlubin se překvapivě 
vynoří další, ovšem velmi bizarní man-
želský pár – dva ještěři. Lačně poznáva-
jí nový životní prostor, ale vzápětí jsou 
konfrontováni se světem lidí. Vzájem-
né poznávání přinese oběma dvojicím  
nečekané obohacení.
Edward Albee je stálicí moderního svě-
tového divadla. Je autorem, který své 
hry „nezalidňuje“ velkým množstvím 
postav, nezabývá se historickými udá-
lostmi a dějinnými zvraty, ale předes-
tírá před diváka rodinné osudy či man-
želské vztahy, často velice intimní.  
Jeho hry nikdy nepostrádají nápad, vtip 
a eleganci. A protože tento dramatik  
navíc nabízí mistrně psaným dialo-
gem i mimořádné příležitosti pro herce,  
odnášejí si diváci z jeho her i silné  
zážitky z hereckých výkonů. Tentokrát 
to bude velká příležitost pro herecké 
mistrovství Viktora Preisse a Daniely 
Kolářové.
Ke spolupráci jsme poz va l i jednu  
z našich nejvýznamnějších režisérek 
Lucii Bělohradskou. Její zatím posled-
ní režií byl Hamlet, inscenovaný v rám-
ci Letních shakespearovských slavností 
na Pražském hradě.

Překlad: Jiří Josek
Režie: Lucie Bělohradská 
Scéna: Ondřej Nekvasil 
Dramaturgie: Jolana Součková
Kostýmy: Katarína Hollá 
Hudba: Vratislav Šrámek
Hrají: Viktor Preiss, Daniela Kolářová,  
Jiří Dvořák, Sára Vendulka Křížová...

Divadlo

Primátor hlavního města Prahy Pavel Bém se zúčastnil zahájení letošního roč-
níku výstavy World Press Photo a předal „Cenu Prahy“ nizozemskému fotogra-
fovi Janu Banningovi. Nejlepší snímky ze soutěžní přehlídky budou v Karolinu  
vystavené až do 3. října. Slavnostní vernisáže se zúčastnila mj. velvyslankyně  
Nizozemského království Ida Van Veldhuizen-Rothenbücher, senátor Přemysl  
Sobotka a další významní hosté. 

Výstavu zahájila paní Elsbeth Schouten z WPP slovy: „Jsem potěšena, že tolik  
z vás přišlo složit hold práci profesionálních fotografů. Novináři a fotografové se čas-
to musí dívat na odvrácenou stranu světa, na bídu, utrpení a katastrofy. Jsem si jista, 
že zde najdete fotografie nejen hezké, ale především takové, které vás přimějí zasta-
vit se a zamyslet.“    

Na podiu se poté objevil i Vít Pohanka z Českého rozhlasu a krátce pohovořil  
o zkušenostech z reportérské práce, senátor Sobotka se vyznal ze svého vztahu  
k fotografování a primátor Bém předal Cenu města Prahy nizozemskému autoro-
vi Janu Banningovi. „Dokumentární fotografie je pootevřeným oknem do duše světa.  
Ti z nás, kteří najdou odvahu do tohoto okna nahlédnout, spatří šrámy, krvavá stig-
mata a smrt. Ale všude tam, kde je přítomna smrt, je také šance na zrození,“ řekl ve 
svém projevu pražský primátor. „Jsem rád, že se před 14 lety narodilo World Press 
Photo a jsem rád, že se výstava koná v Praze. V našem městě totiž hledáčky fotografů 
obvykle nacházejí především věci krásné.“ 

NOVÉ EXPOZICE
V září byly v pražské zoo otevřeny dvě 
průchozí voliéry pro ptáky. Jedna z nich 
přiléhá k pavilonu Sečuán a je určena 
pro zástupce brodivých ptáků, jako 
jsou kolpíci, ibisové, kvakoši nebo čápi 
černí. Druhá voliéra se nachází hned 
poblíž, pod velkou skálou. Najdete  
v ní skupinu kriticky ohrožených ibisů 
skalních i další africké ptáky, jako jsou 
zejozobové, kteří mají zobák tvarovaný  
jako louskáček na schránky měkkýšů, 
nebo nesytové, příbuzní našich čápů. 
Kolekci doplňují kavčata červenozobá  
a afričtí mandelíci dlouhoocasí.

NOVÉ PŘÍRŮSTKY
Začátkem září se narodilo mládě ka-
pybary, největšího hlodavce na světě. 
Ve společné expozici s kapybarami se 
návštěvníkům představil roční same-
ček tapíra jihoamerického Christian. 
Do třetice zůstaneme rovněž v Jižní 
Americe: seriemy rudozobé, nohatí 
obyvatelé pampy, kteří dovedou obratně 
lovit hady, úspěšně vyseděli vejce a nyní  
pečují o svého rozčepýřeného potomka.

PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS
Sobota, 25. září:  jubilejní slavnost
Společně oslavíme 73. výročí založení 
zoo Praha, jejíž brány se pro návštěvníky 
poprvé otevřely 28. 9. 1931.
Sobota, 2. října: Den seniorů
Zajímavý program je připraven pro 
všechny dříve narozené a samozřejmě 
nejen pro ně.
Neděle, 3. října: „Za bájnými zvířaty“ 
…aneb netradiční oslava dne zvířat.

NENECHTE SI UJÍT 
pravidelný sled komentovaného krmení 
a cvičení se zvířaty, infostánky nebo další 
pořady. Konají se za hezkého počasí vždy  
v sobotu a v neděli.
10.00 Setkání u velkých papoušků
11.00 Krmení tučňáků
 Představujeme naše gorily
 Setkání u prasátek pekari
11.15 Setkání u voliéry dravců
11.30 Krmení pelikánů
12.00 Seznamte se s velbloudy a psouny
13.00 Krmení vyder 
13.15 Setkání u nosálů
  Krmení klokanů
13.30 Cvičení s lachtany   
 (kromě úterý, kdy čistíme bazén)
 Představujeme naše žirafy
14.00 Krmení koní Převalského
14.30 Krmení lvů a tygrů 
14.45 Cvičení nebo koupání slonů
15.00 Krmení levhartů a jaguárů 
 Jak žijí naši vlci
16.00 Setkání u hrochů
16.30 Představujeme naše hyeny

13.00  Co zvířata umějí
Pořad o zvířatech a samozřejmě s nimi 
(např. na téma „Jak se plazi plazili“, 
„Jsme jedné krve, ty a já“ a další)
14.30   Výprava k …
Vždy v sobotu se v doprovodu průvodce  
podíváte k nějakému zajímavému zvířeti.
CO O ZVÍŘATECH NEVÍTE
Infostánky na několika místech v zoo,  
u nichž vás naši průvodci seznámí s živo-
tem ptáků, kopytníků i jiných živočichů,  
a to s pomocí obrázků, peří, rohů, kůží  
a jiných přírodnin.

Zoologická zahrada v Praze
U Trojského zámku 3
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz

e-mail: zoopraha@zoopraha.cz

NESYT AFRICKÝ IBIS SKALNÍ

ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

KAPYBARA SERIEMA

FO
TO

: J
A

K
U

B
 T

A
B

E
R

Y

FO
TO

: A
LE

X
A

N
D

R
 J

A
N

O
VS

K
Ý

KULTURA

Oceněný Jan Banning ve svém poděkování s úsměvem uvedl: „Jsem potěšen,  
ale ještě víc jsem zvědav, proč mi byla Cena města Prahy udělena. Nebudu pana  
primátora stavět do prekérní situace tím, že bych se ho tady veřejně zeptal, jak  
urputný zápas sváděl při přesvědčování místních úředníků. Námětem mých  
 fotografií jsou totiž indičtí byrokraté.“

VÍTĚZNÁ FOTOGRAFIE WORLD PRESS PHOTO – snímek roku 2003
Jean-Marc Bouju, Francie, The Associated Press
1. cena v kategorii Lidé ve zprávách
Poslední březnový den v základním táboře 101. letecké divize americké armády blízko 
An Najaf v jižním Iráku, v místě, kde byli drženi váleční vězni, utěšuje irácký muž svého 
čtyřletého syna. Chlapce vyděsilo, když na základě vojenských rozkazů nasadili jeho otci 
pouta a kápi. Americký voják později muži pouta sundal a ten potom mohl ukonejšit svého 
chlapce. Kápě vojáci přetahovali přes hlavy zadržených z důvodu rychlejšího použití než 
u pásek přes oči. Podle vojáků se kápě používaly k dezorientaci vězňů a k ochraně jejich 
identity. Co se stalo s mužem a jeho synem, se autor fotografie nedověděl.

Výstava Habsburské století s podtitu-
lem Praha a české země v dunajské 
monarchii 1791-1914, kterou pořádá  
Archiv hlavního města Prahy a Praž-
ská informační služba byla prodlouže-
na do 3. října 2004.  Celou řadu ex-
ponátů od významných uměleckých děl  
až po předměty denní potřeby přibli-
žujících epochu „dlouhého století“, ve  
kterém se v mnoha ohledech formovala  
i naše současnost, si můžete pro-
hlédnout denně od 10 do 18 hodin  
v Clam-Gallasově paláci v Praze 1,  
Husově ul. 20. 

Výstava Habsburské 
století prodloužena

M. COONEY: HABAĎÚRA 
[Cash on Delivery]
Fraška s jednou přestávkou 

Překlad: Rupert Dubský
Režie: Tomáš Töpfer 
Dramaturgie a úprava: 
Helena Šimáčková     
Scéna: Milan David
Kostýmy: Kristina Novotná
Hudba: Ondřej Brousek
Asistent režie: Denny Ratajský
Hrají: D. Rous, M. Kobrová, 
V. Svoboda, P. Rychlý, L. Malkina, 
L. Županič, J. Plodková/
Z. Vejvodová, Z. Palusga, 
M. Randová a D. Hák.

Cena města Prahy míří do Nizozemí
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1. DÍL
TAJENKY

4. DÍL
TAJENKY

3. DÍL
TAJENKY

2. DÍL
TAJENKY

Film

Vzájemně se prostupující tragikomic-
ké příběhy o osudovém ztrácení a na-
lézání lásek, přátelství, rodin, rodičů  
a dětí navzájem. 

Dramatické vyprávění o altruismu  
i xenofobii, o našem strachu z nezná-
mého, o pocitu ohrožení, který probou-
zí démona rasismu ukrytého v každém  
z nás. Obraz současného existenciální-
ho pocitu Středoevropanů, dříve izolo-
vaných za železnou oponou, jejichž in-
kubátor se před jejich očima tříští a pro-
měňuje v globální vesnici.

Především však intimní příběh ně-
kolika obyčejných lidí, kteří po dlou-
hé době mlčení, odloučení a lží hledají  
a nalézají sílu a odvahu k cestě k sobě 
navzájem, k odpuštění a smíření, o je-
jich soukromé cestě z chaosu...

Všichni znají Karla Svobodu více jako 
skladatele populárních písní nebo produ-
centa a skadatele muzikálových melodií. 
Jeho náplň práce však mnohonásobně 
doplňuje tvorba na poli filmovém a tele-
vizním. Nová, ucelená řada filmové a tele-
vizní tvorby Karla Svobody bude tematic-
ky kompilovat to nejlepší z jeho rozsáhlé 
tvorby. První titul, s podtitulním názvem 
Sci-fi,  bude obsahovat hudbu ze seriálu 
Návštěvníci (včetně kultovní úvodní melo-
die), dále ze seriálu Létající Čestmír a z fil-
mu Což takhle dát si špenát.  Na vánoční 
trh je připraven titul druhý, který kompilu-
je nejlepší hudbu z pohádek Tři oříšky pro 
Popelku, Jak se budí princezny a dalších.
vychází 13.9. 2004 

Touch – to je česko-ruský, hudebně – 
taneční projekt z Teplic. V původním 
složení Martin, Jana, Olga a Pavel vystu-
pují od roku 2001. Dohromady se dali na 
jedné diskotéce, kdy se Pavlovi a Martino-
vi líbilo, jak holky tancují. Slovo dalo slovo  
a společný projekt byl na světě.  
V současné době lze Touch slyšet ve 
většině českých i moravských rádií  
s aktuálním singlem ‘Ljubi menja po 
francuzski’, kde si vede více než dobře  
a boduje v nejedné hitparádě (dle IFPI  
v 16. týdnu je třetí nejhranější českou 
písní). Stejnojmenný videoklip se úspěšně 
drží ve velkých rotacích na hudební tv 
stanici Óčko.

Hudba
Karel Svoboda
filmová a televizní tvorba 
- Sci-fi (první díl)

Touch
Touch párty

Knihy

Alois Nebel: HLAVNÍ NÁDRAŽÍ
/Labyrint, 2004/

Ojedinělý původní český komiks pro 
dospělé autorské dvojice Jaroslav Rudiš 
(scénář) a Jaromír 99 (kresby) přiná-
ší příběhy bývalého železničáře ALOI-
SE NEBELA. Ten pochází z Jesenicka, 
kde ve stanici Bílý Potok působil coby  
výpravčí, stejně jako jeho otec i děd.

Od mládí trpí zvláštními stavy, kdy 
se mu sny míchají s realitou, a tak do 
jeho stanice i života vjíždějí vlakové 
soupravy s osudy konkrétních lidí na-
příč celým stoletím. V druhém díle se  
s Nebelem vypravíme na pražské Hlav-
ní nádraží, které skrývá neuvěřitelná 
tajemství. Setkáme se nejen s italskými 
dělníky, kteří zde stavěli základy mo-
derní budovy na místě bývalého hřbito-
va, ale i s odvrácenou tváří života míst-

Petr Sís: STROM ŽIVOTA
/Labyrint, edice RAKETA, 2004/

Fascinující celobarevné putování s ang-
lickým přírodovědcem Charlesem Darwi-
nem (1809-1882) jeho životem, lodí Beagle 
kolem světa a dobou, kdy mu nikdo nechtěl 
věřit, jak vznikl člověk. Kniha získala le-
tos na Mezinárodním veletrhu dětských 
knih v Boloni zlatou medaili. Z anglického  
originálu přeložil Viktor Janiš. 

ních bezdomovců. Do stanice necháme 
přijet legendární pancéřový vlak Kim Ir 
Sena a budeme svědky největší železnič-
ní nehody, která se odehrála v roce 1960 
ve Stéblové. Mezi bezdomovci se traduje, 
že kdo jednou opustí budovu nádraží, už 
se nikdy nevrátí. Nebel se ale vydá na ris-
kantní cestu za svou novou láskou.

Petr Klučina: ZBROJ A ZBRANĚ
Evropa 6. – 17. století

/PASEKA, 2004/
Encyklopedická publikace historika  

Petra Klučiny se zabývá vývojem vojen-
ské výzbroje na území Evropy v údobí,  
v němž dominovaly takzvané chladné zbra-
ně, sloužící k bezprostřednímu boji muže 
proti muži. Kniha podává především uce-
lenou systematiku zbraní a zbroje uvedené 
historické epochy spolu s přehledem jejich 
vývoje. Hlavní text je však doplněn také 
exkursemi do příbuzných témat, v nichž  
čtenář nalezne informace o výrobě zbro-
je a zbraní v platnéřských a mečířských  
dílnách, o turnajích, o prvních palných 
zbraních či o válečných strojích. 

Publikace je bohatě i lust rova ná  
a obsahuje na 1800 kreseb, fotografií  
a reprodukcí.

Režie: Jan Hřebejk
Námět: Petr Jarchovský a Jan Hřebejk
Hrají: P. Forman, E. Vášáryová, J. Tříska, 
I. Timková, K. L. Boková, J. Macháček, 
N. Burger, J. Dušek, P.  Liška a další...

Galerie
Za vším hledej ženu.“ Pravdivostí  
tohoto úsloví se nechala inspirovat  
Galerie La Femme

Galerie La Femme nabízí kvalitní díla 
současného českého výtvarného umě-
ní. Jmenujme několik nejvýznamněj-
ších výtvarníků, jejichž díla reprezen-
tují ženu, jako nekonečnou inspiraci 
v umění: Boris Jirků, Antonín Sládek, 
Josef Mžyk, Milan Chabera, Michael 
Rittstein, Olbram Zoubek, Tylek, Mi-
loš Karásek, Jiří Šorm, Jiří Šmaha, Ji-
ří Anderle, Tomáš Hřivnáč, František 
Zálešák, Alois Mikulka, Vladimír Prec-
lík, Ladislav Kuklík, Karel Demel, Adolf 
Born, Josef Velčovský a mnoho dalších. 
Galeriie dává také prostor a šanci začí-
najícím mladým autorům.
Galerie La Femme je tak trošku výji-
mečná tím, že na první pohled nepů-
sobí jako typická pražská galerie. Příz- 
nivci Galerie La Femme si pochvalu-
jí jejího pařížského ducha, kde se cítí 

jako v ateliéru a kde vedle výstav pro-
bíhají setkání nad sklenkou skvělého 
vína buď při příležitosti křtu originál-
ní vinné etikety či hudebních večerů, 
křtů CD nosičů, knih atd… 
Galerie La Femme v Bílkově ulici 2,  
v Praze 1, je otevřena každý den od 11  
– 19.oo hodin, včetně soboty a něděle.

Tajenku křížovky zasílejte nejpozději 
do 10. října 2004 na adresu redakce:

LISTY hmp – Tardus s.r.o., 
Francouzská 4, 120 00 Praha 2.

10 výherců obdrží 
trička s motivem filmu.

40 výherců obdrží 
knihy z nakladatelsví 
LABYRINT.

KULTURA

Vylosovaní  luštitelé křížovek červen 2004 (dům dětí a mládeže…)
Eva Raková, Dubovická 284/ 8, 142 00 Praha 4 • Ludvík Maraček, Veltruská 607/6, 190 
00 Praha 9 • Zdeněk Dušek, Zvonková 6, 106 00 Praha 10 • Ema Járková, Křižíkova 46/
35, 186 00 Praha 8, Kristina Urbanová, Luční 368, 398 06 Mirovice

HOREM PÁDEM
Total HelpArt T.H.A. 

v koprodukci
s Falcon a Českou televizí
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 
T í s ň o v é  v o l á n í  ✆11 2 ,  Z á c h r a n -
n á  s l u ž b a  ✆1 5 5 ,  P o l i c i e  ✆1 5 8 ,  
Hasiči ✆150, Městská policie ✆156,  
Ha v a r ijn í  s i l n i č n í  s lu ž ba  ✆12 3 0, 
1240, Všeobecné informace ✆12 444,  
Informace o telefonních číslech v Praze  
a v ČR ✆1180 

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba Praha 1, 
St a romě st ské ná m. 1 (St a romě st-
ská radnice), ✆ 224 223 613, Praha 1,  
Na Příkopě 20, ✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář: Pražská infor-
mační služba Pragotour - 186 50 Praha 8, 
Za Poříčskou branou 7, ✆ 221 714 130. 

DOPRAVA
Taxi nonstop: Radiotaxi ✆ 272 731 848, 
AAA ✆ 140 14, Profi Taxi ✆ 261 314 151, 
HALO-TAXI ✆ 244 114 411 
I n f o r m a c e  o  m ě s t s k é  h r o m a d n é  
dopr a v ě :  ✆  2 9 6 191 817,  s t a n ic e  
metra A a C Muzeum, ✆ 222 623 777, 
stanice metra linky B Můstek, ✆ 222 
646 350, stanice metra linky B Anděl, ✆ 
222 646 055, stanice metra linky C Ná-
draží Holešovice, ✆ 220 806 790, Letiště  
Praha-Ruzyně ✆ 220 115 404, www.dpp.cz 
Informace o vlakovém spojení:  
✆ 221 111 122 , www.vlak-bus.cz 
Informace o autobuso-vém spojení: 
✆ 900 919 041, www.vlak-bus.cz 
Informace o leteckém spojení:
✆ 220 113 314, www.csa.cz

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Praha 1 - Palackého 5, ✆ 224 949 181 
Praha 2 - Sokolská 27, ✆ 224 266 150 
Praha 3 - Koněvova 205, ✆ 284 862 149 
Praha 4 - Pacovská 31, ✆ 241 733 917 
Praha 5 - Kartouzská 6, ✆ 257 323 219 
Praha 6 - Vítězné nám. 13, ✆ 233340912 
Praha 7 - Dukelských hrdinů 1, ✆ 233373933 
Praha 8 - Budínova 2, ✆ 283 842 222 
Praha 9 - Sokolovská 304, ✆ 266 310 372 
Praha 10 - Nad Olšinami 4, ✆ 274812509 
Zubní pohotovost: (po - pá 19.00 - 7.00, 
so, ne a svátky nonstop), Praha 1 - Palac-
kého 5, ✆ 224 946 981, Praha 4 - Pa-
covská 31, ✆ 241 733 918 
Lékárny s pohotovostní službou: 
Praha 1 - Palackého 5, ✆ 224 946 982 
Praha 2 - Belgická 37, ✆ 222 519 731 
Praha 4 - Soukalova 3355, ✆ 241 770 498 
Praha 5 - Štefánikova 6, ✆ 257 320 918, 
FN Motol, V Úvalu 84, ✆ 224 435 736, 
Praha 8 - Budínova 2, ✆ 266 082 017 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, www.praha-mesto.cz
pondělí: 12-17 h., středa: 8-18 h.

Vydává hlavní město Praha
Magistrát HMP, odbor PR,
Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1. 
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Ing. Jiří Paroubek, Ing. Miroslav 
Sklenář, Ing. Martin Trnka 
Redakce:
Tardus s.r.o., Francouzská 4, Praha 2
✆ 225 340 240, fax: 225 340 244
e-mail: redakce@listypraha.cz
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PRAHAinfo  

Profesionální hasičská jednotka byla 
v Praze založena již v roce 1853. Základ-
ním posláním Hasičského záchranného 
sboru hlavního města Prahy jako sou-
části HZS ČR je chránit životy, zdraví  
a majetek obyvatel hlavního města a po-
skytovat pomoc při mimořádných udá-
lostech. Stanovené povinnosti zajišťuje  
celkem 1 014 příslušníků (z toho více než 
700 ve směnné službě) a 30 občanských 
zaměstnanců. V běžném roce je na úze-
mí města evidováno téměř 10 000 udá-
lostí, ke kterým byly přivolány hasičské 
jednotky nebo jejich orgány. 

Hasičský záchranný sbor 
hlavního města Prahy

Pražští hasiči chrání značné množství 
kulturně-historických památek, budo-
vy ústředních orgánů (sídlo presidenta, 
vlády, ministerstva, zastupitelské úřa-
dy) a také objekty téměř 400 000 ekono-
mických subjektů (z toho bezmála 300 
státních podniků, přes 4 tisíce družstev, 
na 65 tisíc obchodních společností a ví-
ce než čtvrt milionu soukromých pod-
nikatelů). V Praze je evidováno v sou-
časné době celkem 1 161 938 obyvatel , 
což při celkové ploše 496,2 km2, před-
stavuje průměrnou hustotu osídlení  
2 341 obyvatel na 1 km2. Ročně však 
Prahu navštěvuje cca 2,7 milionu turis-
tů a denně dalších 300.000 obyvatel do-
jíždějících do zaměstnání a pro všechny 
je třeba zajistit požární ochranu práce, 
ubytování a dalších služeb. 

Tunel Mrázovka 
pod dohledem kamer

Již v polovině prosince loňského ro-
ku informovala pražská policie o no-
vém kamerovém systému UNICAM VE-
LOCITY, který využívají nejen policisté, 
ale i dopravní odborníci mezi Zlíchov-
ským okruhem a budovaným tunelem 
Mrázovka v Praze 5. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ŽÁDÁ SPOLUOBČANY O POMOC
Ve středu dne 1. září po sedmé hodině večerní řídila dosud neznámá řidič-
ka nezjištěné vozidlo (pravděpodobně zelené barvy) v Praze 6, po ulici Tomano-
va ve směru ke křižovatce s ulicí Patočkovou. Zde odbočovala vlevo, kde náhle  
vjela před autobus registrační značky AP 46-16, který odbočoval stejným smě-
rem. Řidič autobusu byl nucen náhle brzdit, přičemž došlo ke zranění cestující. 
Ta byla převezena do nemocnice a po ošetření propuštěna. Ke střetu vozidel na-
štěstí nedošlo.

Ve čtvrtek dne 2. září pět minut před devátou hodinou večerní projížděla  
řidička osobním vozidlem tovární značky Škoda Favorit registrační značky  
ZL 00-08 v Praze 10 po ulici Černokostelecké ve směru od ulice Ústřední  
k ulici Karosářské, v prostředním jízdním pruhu. Při projíždění křižovatkou ulic  
Černokostelecká – Průmyslová se střetla s vozidlem v barevném provedení 
Policie ČR tovární značky Škoda Felicia, jehož řidič jel po ulici Průmyslové 
ve směru od ulice Ke Kablu k ulici Teplárenské, v levém jízdním pruhu.  
Řidič z vozu Policie ČR jel se zapnutým výstražným světlem a zvukovým zařízením 
a ve výše uvedené křižovatce zpomalil. Při dopravní nehodě naštěstí k žádnému 
zranění osob nedošlo.

V pátek dne 3. září v půl jedné odpoledne projížděl řidič s nákladním vozi-
dlem registrační značky 1S6 6320 v Praze 5 v ulici Preslova ve směru od ulice  
Matoušova ke křižovatce s ulicí V Botanice. Při odbočování vlevo, dle jeho vyjádření 
na zelenou vyklizovací šipku, se střetl s jízdním kolem značky Backbone Spirit, je-
hož řidič jel ve směru od ulice Kořenského přímým směrem, dle jeho vyjádření na  
zelené světlo signalizačního zařízení. Při nehodě utrpěl cyklista zranění, se kterým 
byl převezen do nemocnice, kde zůstal v hospitalizaci.

V sobotu dne 4. září patnáct minut před jednou hodinou odpoledne projížděl 
dosud neznámý řidič osobním vozidlem tovární značky BMW s počátečními pís-
meny registrační značky 1A5 3 po ulici Zapové ve směru od ulice Švédské k ulici 
Holečkově. V prostoru jednoho ze sloupů veřejného osvětlení v levotočivé zatáčce 
při předjíždění cyklisty, který jel na jízdním kole ve stejném směru, zavadil pravým 
zrcátkem o výše zmíněného cyklistu a ten upadl. Neznámý řidič z místa nehody 
ujel. Při dopravní nehodě došlo ke zranění cyklisty.

Tímto žádáme případné svědky těchto událostí, kteří by mohli k výše uve-
deným dopravním nehodám poskytnout jakékoli informace, aby se osob-
ně dostavili na Policii ČR, správu hl. m. Prahy, dopravní inspektorát, oddě-
lení dopravních nehod, Kongresová 2, Praha 4 nebo mohou kontaktovat 
policisty na telefonním čísle: 974 825 704, případně na lince 158. Za pomoc 
a spolupráci děkujeme. 

Jedná se o systém pracující na prin-
cipu inteligentních televizních kamer, 
který na rozdíl od dosud běžně použí-
vaných radarů, které měří okamžitou 
rychlost vozidel v daném místě, měří 
průměrnou rychlost každého vozidla 
v celém úseku. Měřený úsek může být 
dlouhý několik set metrů, ale i několik 
kilometrů. Vzhledem k tomu, že se jed-
ná o certifikovaný systém, vyhodnocené 
snímky vozidel, která překročila nejvyš-
ší povolenou rychlost, jsou využívány 
při projednávání přestupků.

Jak již je uvedeno výše, zařízení je in-
stalováno v obou směrech nově pojme-
nované Dobříšské ulice v části doprav-
ního okruhu Zlíchovského tunelu a na 
jeho přítomnost jsou řidiči upozorněni 
informačními dopravními značkami. 
Nově se řidiči s uvedeným zařízením 

mohou setkat v obou tubusech Strahov-
ského tunelu a i v tunelu Mrázovka, kte-
rý řidičům slouží od 26. srpna.

Celý systém vybudovala firma Me-
trostav, a.s. ve spolupráci s Camera, 
s.r.o. a Policií ČR v rámci výstavby  
nového dopravního okruhu. Policisté si 
od uvedeného zařízení slibují zvýšení 
bezpečnosti provozu. Řidiči jsou totiž 
nuceni dodržovat rychlost v celém úse-
ku a nikoliv pouze v místě, kde je insta-
lován radar. 

K okamžitému nasazení je na 11 sta-
nicích HZS hl.m.Prahy připraveno 30 
dopravních vozidel a cisteren, 13 auto-
mobilových žebříků, 5 vysokozdvižných 
plošin a 22 speciálních zásahových vozi-
del (např. autojeřáb, vozy s vyprošťovací 
technikou nebo s protichemickou výba-
vou apod.). Kromě toho je v aktivní zá-
loze ještě 115 vozidel a dalších druhů do-
plňující techniky jako jsou např.čerpa-
dla, čluny, osvětlovací nebo destrukční 
agregáty atd. Pro kontinuální provoz vý-
jezdových jednotek zajišťují servis spe-
cializovaná pracoviště služeb – chemic-

ko-technické, strojní, spojové a infor-
matiky. Nelze opomenout ani enormní 
nasazení sil a prostředků při rozsáhlých 
povodních, které postihly v roce 2002 
Českou republiku. Hasičům se podařilo 
podílet se preventivně na přípravě systé-
mu zábran k ochraně historického jádra 
města a velmi rozhodným způsobem 
přispěly jednotky HZS hl. m. Prahy k zá-
chraně osob a poté i k obnově objektů  
v zaplavených územích.

Pracoviště odboru prevence jsou roz-
místěna na území města takto 
Praha 1 – Újezd 28
Praha 2 – Rašínovo nábřeží 48
Praha 3 – Husinecká 17 
(od prosince 2004 Roháčova ul.)
Praha 4 , 11, 12 – Na krčské stráni 1366 
( hasičská stanice č.6)
Praha 5 a 13 – Jinonická 1220 
(hasičská stanice č.7)
Praha 6 – Patočkova č.71
Praha 7 – Nábřeží kpt. Jaroše 1000
Praha 8 – Heydukova 16
Praha 9 a 14 – generála Janouška 844
Praha 10 a 15 – Průběžná 74 
(hasičská stanice č.5)

Pro městské části Praha 16 a 17 slou-
ží pracoviště Praha 5, pro Prahu 18 – 21 
slouží pracoviště pro Prahu 9 a pro Pra-
hu 22 pak pracoviště pro Prahu 10.

pplk. Václav Hladík, 
ředitel odboru a tiskový mluvčí  HZS hl.m.Prahy
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